b 2

pluuiis nō descēdāt: nec terra det germeū suū
peatisq; velociter de terra optima quaz dñs
daturus ē vobis. **D**onite hec yba mea i cor/
dibus et in animis v̄ris et suspēdite ea pro si/
gno in manib;: et int̄ oculos v̄ros collocate
Docete filios v̄ros vt illa meditent. **Q**uan/
do sederis in domo tua et ambulaueri in via
et accubueris atq; surrexeris: scribes ea sup/
postes et ianuas domus tue vt multiplicant
dies tui et filiorū tuorū in terra quam iurauit
dñs p̄ribus tuis vt daret eis q̄ndiu celum im/
minet terre. **S**i em̄ cūdieritis mādata que
ego p̄cipio vobis: et feceritis ca vt diligatis
dñm dñi vestrū: et ambuletis in omnibus v̄is
eius adhētes ei. dispdet dñs om̄es gentes
istas aī facē v̄ram et possidebitis eas q̄ ma/
tores sunt fortiores vobis. **D**ñnis loc⁹ quē
calcauerit pes v̄r: vester erit. **A** deserto et li/
bano et fluminem magno eufrate v̄sq; ad mare
occidentale erūt termini v̄ri. **N**ull⁹ stabit cō/
tra vos **T**errorē vestrū et formidinem dabit
dñs deus v̄r sup oēm terram quam calcaturi
estis: sicut locut⁹ est vobis. **E**n ppono in cō/
spectu v̄ro hodie bñdictōnē et maledictionē.
bñdictōnē si obedieritis mādatis dñi dei ve/
stri que ego hodie p̄cipio vobis: maledictio/
nem si non obedieritis mandatis dñi dei v̄r
sed recesseritis de via quā ego nūc ostēdo vo/
bis et ambulaueritis post deos alienos quos
ignorat. **C**ū v̄o introducerit te dñs de⁹ tu⁹
in terrā ad quā pgis habitandā: ponet bene/
dictionē sup montē garizim: maledictionem
sup montē hebal q̄ sunt trans iordanē p⁹ v̄ia
que v̄git ad solis occubitū: in terra chananei
qui habitat in campēstrib; cōtra galgalam q̄
est iuxta vallem tendentē et intrantem p̄cul.
Vlos em̄ trāsibit is iordanē vt possideat ter/
ram quā dñs deus vester daturus est vobis
vt habeatis et possideatis illā. **A**udete ḡ vt i/
pleatis ceremonias atq; iudicia q̄ ego hodie
ponā in cōspectu v̄ro.

XII

Hec sunt p̄cepta atq; iudicia que face/
re debetis in terra quā dñs de⁹ patr⁹
tuorū daturus ē tibi vt possideas eā
cūctis dieb⁹ quib⁹ sup humū gradier. **S**ub/
uertite om̄ia loca in quib⁹ coluerūt gētes q̄s
possessuri estis: deos suos: sup montes exceli/
sos et colles et subter om̄e lignum frondosum.
Dissipate aras eorū et cōfringite statuas: lu/
cos igne cōburite: et idola cōminuite: dispdi/
te noia eorū de locis illis. **N**ō facietis ita dol/
mino deo v̄ro: sed ad locū quē elegerit domi/
nus deus v̄r de cūcti tribub⁹ v̄ris: vt ponat
nomē suū ibi et habitet in eo venietis et offere/
tis in loco illo holocausta et victimas v̄ras:
decimas et p̄mitias manū v̄rāz et yota atq;

donaria p̄mogenita boū et ouīū: et comedetis
ibi in cōspectu dñi dei v̄ri. ac letabimini i cū/
ctis ad quemiseritis manū vos et dom⁹ v̄r i
quibus bñdixerit vobis dñs deus v̄r. **M**on/
facies ibi que nos h̄ facim⁹ hodie: singuli qđ
sibi rectū videſ. **N**eç em̄ v̄sq; in p̄n̄ tps ve/
nistis ad requiē et possessionē: quā dñs deus
vester daturus est vobis. **T**rāsibit is iorda/
nem et habitatis in terra quā dñs deus ve/
ster datur⁹ ē vobis vt requiescatis a cunctis
hostib⁹ p̄ circuitū: et absq; yllo timore habite/
tis in loco quē elegerit dñs deus vester: vt sit
nomen eius in eo. **I**lluc omnia que p̄cipio
cōferetis holocausta et hostias ac decimas et
primitias manū vestrarū: et quicqđ p̄cipiū
est in munib⁹ que youristis dño. **I**bi epula/
bimini corā dño deo vestro: vos et filii et filie
v̄rē. famuli et famule. atq; leuites qui in ve/
stris vrbib; cōmorat. **N**eç em̄ habet alia
ptem et possessionē iter vos. **L**aue ne offeras
holocausta tua in om̄i loco quē videris: s̄ in
eo quem elegerit dñs in vna tribuū tuarum:
offeret hostias et facies quecūq; p̄cipio tibi
Si aut̄ comedere volueritis: et te esus carniū
delectauerit occide et comedere iuxta bñdictio/
nem dñi dei tui quā dedit tibi in vrbib; tuis
sive imundū fuerit: hoc est maculatū et debile
sive mundū hoc est integrū et sinemacula qđ
offerri licet sicut caprā et ceruum. comedes:
absq; esu dūtaxat sanguinis quē sup terram
quali aquā effundes. **N**ō poteris comedere
in op̄idis tuis decimā frumenti et vini et olei
tui: p̄mogenita armentorū et pecorum: et oia
que youreris et sponte offerre volueris: et pri/
mitias manū tuarū: sed coram dño deo tuo
comedes ea in loco quē elegerit dñs de⁹ tu⁹:
tu et filius tuus et filia et seru⁹ et famula atq; le/
uites q̄ manet in vrbib; tuis: et letaberis et
reficeris corā dño deo tuo in cūctis ad q̄ ex/
tenderis manū tuū. **L**aue ne derelinquas le/
uiten in om̄i tempe quo v̄sarīs in terra. **O**n̄
dilatauerit dñs deus tuus terminos tuos si/
cū locutus est tibi: et volueris vesci carnib⁹
quas desiderat anima tua: locus aut̄ quē ele/
gerit dñs deus tuus vt sit nomē eius ibi: si p̄/
cul fuerit occides de armētis et pecorib⁹ que
habueris sicut precepit tibi et comedes in op/
pidis tuis vt tibi placet. **S**icut comeditur ca/
prea et ceruu: ita vesceris eis: et mūdus et im/
mūdus in cōmune vescenf: hoc solū caue ne
sanguinē comedas. **S**anguis em̄ eorū p̄ ani/
ma est. et idcirco nō debes a iam comedere cū
carnibus: sed sup terrā fundes quasi aquam
vt bñ sit tibi et filiis tuis post te: cū feceris qđ
placet in cōspectu dñi. **Q**ue aut̄ sanctificaue/
ris et youreris dño: tolles et yenies ad locum

Deutonomium

quez elegerit dñs: et offeres oblationes tuas carnē et sanguinē sup altare dñi dei tui. **H**anguinē hostiarū fundes in altari: carnib⁹ autē ipē yesceris. **A**bserua et audi oia que ego p̄cipio tibi ut bñ sit tibi et fili⁹ tuis p̄ te i sempernū cū feceris qđ bonū est et placitum in conspectu dñi dei tui. **N**on disp̄iderit dominus deus tuus an faciē tuā gentes ad q̄s ingredieris possidendas. et possederis eas atq; habitaueris in terra earū caue ne imiteris eas postq; te fuerint introeunte subuerse. et requiras ceremonias earū dicēs. **D**icit coluerunt gentes iste deos suos ita et ego colam. **N**ō facies similiter dño deo tuo. **O**mnes enim ab omni natione quas auersat dñs: fecerūt dñs suis offerētes filios et filias. et cōburētes igni. **Q**d p̄cipio tibi hoc tñ facito dño. nec addas qc̄q; nec minuas.

XIII

Si surrexerit in medio tui prophetes: aut qđ somnium vidisse se dicat: et p̄dixerit signū atq; portentū. et euere rit qđ locutus est: et dixerit tibi. eamus et seq̄ mur deos alienos quos ignoras. et seruiam⁹ eis: nō audies verba pphete illius aut somniatoris. quia temptat vos dñs deus yester ut palam fiat vtrū diligatis eum an nō in toto corde et in tota aia v̄ra. **D**ñm deū vestrum sequimini et ipm timete. et mādata illi custodite. et audite vocē eius. **I**psa seruietis. et ipi adhreibitis. **P**roppheta autem ille aut factor somniorū interficiet: quia locutus est vt vos auerteret a dñodeo v̄ro qui eduxit vos d̄ terra egypti et redemit vos de domo seruitutis ut errare te faceret de via quā tibi p̄cepit dominus de tu: et auferes malū de medio tui. **S**i tibi voluerit p̄suadere frater tuus fili⁹ matructue aut fili⁹ tuus vel filia siue vxor que ē in sinu tuo. aut amicus quē diligis ut animā tuā clam dicēs: eamus et seruiam⁹ dñs alienis quos ignoras tu et p̄res tui cunctarū in circū. itū gentiū que iuxta vel pcul sunt ab initō usq; ad finē terre. nō acquiescas ei nec audias: neq; parcat ei oculus tu⁹ ut misericordis et occultes eū sed statim interficies. **S**it primū manus tua sup eū. et post te ois ppl̄s mittat manū. **L**apidibus obrutus necabif. qđ voluit te abstrahere a dño deo tuo qđ eduxit te de terra egypti de domo seruitutis: vt et omnis isrl̄ audiēs timeat. et nequaq; vltra faciat qđ p̄piam hui⁹ rei simile. **S**i audieris i vna vrbi. um tuarū quas dñs de tu⁹ dabit tibi ad habitanū dicētes aliquos. **E**gressi sunt fili⁹ bellū de medio tui et auerterūt habitatores vrbis tue atq; dixerūt. eamus et fuiamus dñs alienis quos ignoratis. qđ sollicite et diligenter rei veritate p̄specta si inuenieris certuz esse

qd dicif. et abominationē hanc ope ppetratam: statim pecunies habitatores vrbis illius in ore gladij. et delebis eā. omiaq; que in illa sunt usq; ad pecora. **Q**uicqd etiā suppellectilis fuerit. cōgregabis in medioplatearū eius et cū ipsa ciuitate succēdes: ita vt vniuersa cōsumas dño deo tuo. et sit tumulus sempiterinus. **N**ō edificabis amplius. et nō adhreibit d̄ illo anathemate qc̄q; in manu tua: vt auerterat dñs ab ira furoris sui et misereat tui multiplicetq; te sicut iurauit p̄rib⁹ tuis qñ audiēris vocē dñi dei tui. custodiēs omnia p̄cepta eius que p̄cipio tibi hodie vt facias qđ placitum ē in cōspectu dñi dei tui. **XIII**

Fili estote dñi dei vestri. **N**ō vos incidetis nec facietis caluitū sup mortuo. qm̄ ppl̄s sanctus es dño deo tuo et te elegit vt sis ei in ppl̄m peculiarez de cunctis gētibus que sunt sup terrā. **N**e comedatis que imunda sunt. **H**oc ē aīal qđ comedere debetis bouē et ouē et caprā: ceruū et capre am. bubalū: tragelaphū pygargū orygem camelopardalū. **O**mē animal quod in duas p̄tes findit vngulā et ruminat comedet: de his qđ que ruminant et vngulā non findunt. hec comedere nō debetis: camelum. leporē. cyro. grillum. quia ruminant et non diuidūt vngulam: imunda erūt vobis. **G**us quoq; qñ dñ uidit vngulā et nō ruminat. imunda erit. Carnibus eorū nō vescemini: et cadavera nō tangatis. **H**ec comedetis ex oībus que morātur in aquis. **N**on habent pennulas et squamas comedite que absq; pennulis et squamis sūt: ne comedatis: quia imunda sunt. **O**es aues mūdas comedite. imundas ne comedat. aql̄ lam. s. et gryphem et halyetū. ixon et vulturē ac milū iuxta genus suū et oē cornū generē et strutionē ac nocuā et larū atq; accipitē iuxta genus suum: herodū ac cygnū et ibin ac mergulū po: phyrionē et nycticoracē. onocrotalum et caladriū. singula in genere suo: vpu: pam quoq; et vesptilionē. et om̄e qđ reptat et pennulas habet. imundū erit et nō comedetur. **O**mē qđ imundū est comedite. **Q**uicqd autē morticinū est: ne vescamini ex eo. **P**eregrino qui itra portas tuas ē dā vt comedat aut yē: de ei. qđ tu ppl̄s sanct⁹ dñi dei tui es. **N**on coques hedū in lacte m̄ris sue. **P**ecimā partez sepabis de cūctis fructib⁹ tuis qđ nascunt in terra p̄ annos singulos. et comedes in conspectu dñi dei tui in loco quē elegerit vt in eo non men illius inuocet. decimā frumenti tui et vini et olei et p̄mogenita de armētis et ouibus tuis vt discas timere dñm deum tuū in om̄item pore. **C**um autē longior fuerit via et loc⁹ quez elegerit dñs de tu⁹ tibi qđ vñdixerit. ne c̄po:

b 3

teris ad eū hec cūcta portare: vēdes omia et
p̄ciū rediges: portabis manu tua et p̄ficiſce-
ris ad locū quē elegerit dñs deus tu⁹: et emes
ex eadē pecunia quicqđ tibi placuerit sive ex
armenſis sive ex ouib⁹ viñi quoqđ et ſiceram
et om̄e qđ desiderat aia tua: et comedes coraz
dño deo tuo: et epulaberis tu et dom⁹ tua et le-
uita qđ intra portas tuas eſt. Laue ne derelin-
quas eū: quia nō habet alia p̄tem in possesso-
ne tua. Anno tertio ſeperabis aliam decimam
ex om̄ib⁹ que naſcunt tibi eo tempe et repo-
nes intra ianuas tuas: venietq; leuites qđ ali-
am nō habet p̄tem nec poſſeſſionē tecū: et pe-
grinus ac pupill⁹ et vidua qđ intra portas tu-
as ſunt: et comedent et ſaturabunt: vt benedi-
cat tibi dñs de⁹ tu⁹ in cūctis opib⁹ manuū
tuarū que feceris. XV

Septimo anno facies remiſſionē que
b̄ ordine celebrabiſ. Qui debetur ali-
qd ab amico vel p̄ximo ac fratre ſuo
repetere non poterit qđ annus remiſſionis eſt
dñi. A pegrino et aduena exiges: ciuē et pro-
pinquū repetēdi nō habebis p̄tātem. Et om-
nino indigens et mendicus nō erit inter vos
vt bñdicat tibi dñs de⁹ tu⁹ in terra quā tradi-
turus eſt tibi in poſſeſſionē: ſi tñ audieris vo-
cem dñi dei tui: et custodieris vniuersa qđ ius-
ſit: et que ego hodie p̄ci pio tibi: bñdicet tibi
vt pollicitus eſt. Fenerabis gentib⁹ multis:
et ip̄e a nullo accipies mutuū. H̄haberis natī-
onibus plurimis et tui nemo dñabif. Si vn⁹
de fratribus tuis qđ morant intra portas ciu-
tatis tue in terra quā dñs de⁹ tuus datur⁹ eſt
tibi: ad paupertatē deuenerit: nō obdurab cor-
tuū: nec cōtrahes manū ſed apies eam pau-
peri: et dabis mutuū quo eū indigere p̄spexe-
ris. Laue ne forte ſubrepat tibi impia cogita-
tio et dicas in corde tuo: aſpropinquat ſepti-
mus annus remiſſioſis: et auertas oclos tuos
a paupere fratre tuo: nolens ei qđ poſtulat mu-
tuū cōmodare: ne clamet contra te ad dñm
et fiat tibi in pctim ſed dabis ei. Nec ages qđ-
piam callide in eius neceſſitatib⁹ ſubleuādis
vt bñdicat tibi dñs de⁹ tu⁹ in om̄i tempe: et in
cūctis ad que manū miferis. Nō dcerūt pau-
peres in terra habitatiōis tue idcirco ego p̄-
cipio tibi: et apias manū fratri tuo egeno et
paupi: qui tecū ſlat in terra. Cū tibi vendi-
tus fuerit frater tuus hebreus aut hebreia et
ſex annis ſeruierit tibi: in ſeptimo anno dimi-
tes eū liberum. Et quē libertati donauerit ne-
quaqđ vacuū abire patieris: ſed dabis viati-
cum de gregib⁹ et de area et torculari tuo qđ
b⁹ dñs de⁹ tu⁹ bñdixerit tibi. Abemēto qđ et
ip̄e ſeruieris in terra egypti: et liberauerit te
dñs de⁹ tuus: et idcirco ego nunc p̄cipio tibi

Si nāuit dixerit: nolo egredi eoqđ diligat te
et domū tuā: et bñ ſibi apd te eſſe ſentiat: aſſu-
mes ſubulā et p̄forabis aurem ei⁹ in ianua do-
muſ tue et ſeruier tibi vſq; in eternū. Ancille
quoqđ ſimiſ ſacieſ. Nō auertes ab eis oculi
los tuos qđ diſiſeris eos liberos: qđ iuxta
mercedē mercennari⁹: p̄ ſex annos ſeruivit tibi
vt bñdicat tibi dñs deo tuo in cūcti opib⁹
que agis. De primogeniti que naſcunt
tur in armētis et ouib⁹ tuis qđcqd eſt ſex⁹ ma-
ſculini ſanctificab dño deo tuo. Nō opaberis
in p̄mogenito bouis et nō tondebis p̄mogeni-
ta ouium. In conſpectu dñi dei tui comedes
ea p̄ annos ſingulos in loco quē elegerit dñs
tu et domus tua. Si nāuit habuerit maculam
et vel claudū fuerit vel cecū aut in aliqua pte
deforme vel debile: non imolabitur dño deo
tuo ſed intra portas vrbis tue comedes ill⁹.
Tam mūndus qđ imundus ſiliter vefcent eis
quasi caprea et ceruo. Hoc ſolum obſeruabis
ut ſanguinē eorum nō comedas ſed effundes
in terra quā ſi aquā. XVI

Onī p̄mū tempis ut facias phase dño
deo tuo: qđ in iſto mēſe eduxit te do-
minus de⁹ tu⁹ de egypto nocte. Immolabis/
et phase dño deo tuo de ouib⁹ et de bobus in
loco quē elegerit dñs de⁹ tuus ut habitet no-
men eius ibi. Nō comedes in eo panē fermē-
tatū. Septem diebus comedes abſeq; fermenta-
to afflictiois panem: qđ in pauore egressus
eſ de egypto ut memineris diei egressionis
tue de egypto omnibus diebus vitetue. Nō
apparebit fermentatū in om̄ib⁹ terminis tuis
ſeptē diebus: et nō remanebit de carnibus ei⁹
qđ imolatū eſt vſpe: in die p̄mo vſq; mane.
Nō poteris imolare phase in qualibet vrbis
tum tuarū quas dñs de⁹ tuus daturus eſt tibi,
ſed in loco quē elegerit dñs de⁹ tu⁹: ut habi-
tet nomē eius ibi. Immolabisq; phase vſpe
ad ſolis occaſum qđ egressus eſ de egypto et
coques et comedes in loco quē elegerit domi-
nus de⁹ tu⁹: maneq; conſurgēs vades in ta-
bernacula tua. Sex diebus comedes azyma
et in die ſeptima quia collecta eſt dñi dei tui:
nō facies opus. Septē hebdomadas nume-
rabis tibi ab ea die qua falce in ſegetē miferi.
et celebrabiſ diem festū hebdomadarū domi-
no deo tuo oblationē ſpontaneā manus tue.
quā offeres iuxta bñdictionem dñi dei tui: et
epulaberis corā dño deo tuo: tu et fili⁹ tuus et
filia tua et ſeruuus tuus et ancilla tua: et leuites
qui eſt intra portas tuas: et aduena ac pupil-
lus et vidua qđ morant vobis cum in loco quē
elegerit dñs de⁹ tuus: ut habitet nomē eius
ibi: et recordaberis qđ ſeru⁹ fueris in egypto

Deutonomium

custodiesq; ac facies q; tibi p;cepta sunt. **T**o-
lenitate quoq; tabernaculoq; celebrabis p;
septem dies q;n collegoris de area & torculari
fruges tuas: & pulaberis in festiuitate tua:
tu & filius tuus & filia & seruus tuus & ancilla
leuites quoq; & aduena & pupillus et vidua
qui intra portas tuas sunt. **S**eptem dieb; dñō
deo tuo festa celebrabis in loco quez elegerit
dñs: bñdictioq; tibi dñs de tuis in cūcti fru-
gibus tuis: & in omni ope manu tuarū erisq;
in leticia. **T**ribus vicibus p; annū apparebit
omne masculinū tuū in cōspectu dñi dei tui in
loco que elegerit in solennitate azymorū: & iso-
lenitate hebdomadarū & in solennitate tab-
nacolorum. **N**on apparebit ante dñm vacu-
us: sed offeret vnuisque fū q; habuerit iu-
xta bñdictioz dñi dei sui quā dederit ei. **J**udi-
ces & magistros constitues i omnibus portis
tuis quas dñs deus tu dederit tibi p; singu-
las tribus tuas ut iudicet p;lm iusto iuditio
nec in alterā ptem declinent. **N**ō accipies per-
sonā nec munera: quia munera exēcant oculos
sapientū. & mutat verba iustorū. **I**uste
qd iustū est p;lequeris ut viuas et possideas
terrā quā dñs deus tu dederit tibi. **N**ō plā-
tabis lucū & oēm arborem iuxta altare domi-
ni dei tui: nec facies tibi atq; constituē statu-
am que odit dñs deus tuus.